REGVLA CCCXCIIII.

FVNDARE & cōstruere ecclesiam pro iure patronatus acqui-
 tendo non sufficit, sed requiritur eius perfectio, Hanc regulam po-

D. Petri Dueni.

ait Paul. de Citadi. vbi adducit quam plura pro eo, in tracta. iura patrona. in iii. par. quest. xiiii. nu. 22. Eandem regulam, vbi ea ex-
minat, & quam plura etiam pro ea allegat, ponit Cæsar Lambert-
nus in tract. de iure patrona. in j. par. j. lib. artic. ii. q. iiii. prin. num. i.
cum aliis, fol. 28. col. 4.

Hanc regulam ampliat duodecim modis, vbi eas latissime ex-
minat, & limitat quatuor modis. idem Lambert. in d. tract. iuris pa-
tro. in j. par. primi lib. in xiiii. artic. iiii. q. prin. fol. xxxij. col. j. nu. i.
vsque ad fi.

REGVLA CCCXCV.

FVNDI parte apprehensa, censetur possessio totius fundi appre-
hensa. Hanc regulam probat tex. in l. possideri. ff. de acquir. poss.
& in l. vulgaris quest. de fur. & rationem huius regulæ ponit Soc.
ibi nu. 37.

Hanc regulam ampliat quatuor modis, & limitat vno modo V.
dari, Zasius in d. l. possideri, nu. 20.

REGVLA CCCXCVI.

FVNDVS datus filix spurix in dotem vel pro alimentis, post
eius mortem reuertitur ad patrem, vel ad hæredes eius. Hanc re-
gulam ponit Bal. n. l. eam quam numero 41. C. de fideicom. vbi di-
cit, quod legatum factum filix spurix pro alimentis, non transit ad
hæredes spurix: quia non ratione proprietatis, in qua non valet lo-
gatum, nec ratione alimentorum, quia cum vita exstinguuntur.
cum 2. in §. si vni. ff. de transact. & l. dominus, in §. si ff. de usufructu.
sequitur Dec. in cons. 311. num. 4. vbi dicit quod pro ista conclusio-
ne est tex. in l. 1. & ibi Bar. C. de natura. lib. Eandem opinionem
sentit idē Bal. in d. §. si vni. & in repe. l. si ff. de his quib. vt ind. qui
sequitur Io. Baptista Caccialupis in repe. l. si qua illustris, numero
91. C. ad Officia. Pala. Ruuios in repe. c. per vestras. §. 24. incipien-
ti in constituenda tamen dote, vbi plura pro hoc adducit in num. 4.
cum aliis.

Hanc regulam limitat quatuor modis Bermondus in tract. de pu-
blicis concubinariis. pag. 341. a nu. 60. vsque ad nu. 62. quas limita-
tiones ante eum declarando supra dictam regulam posuit Pala. Ru-
uios vbi supra.

Et ibi Pala. Ruuios addit aliam, & quintam limitationem, scilicet
quod non procedat de iure regio, quia cum hodie sit taxatum quod
parentes possunt relinqueri filiis spuris quintam partem bonorum,
vt in l. viiii. & x. Tauri, ipsi filij spurij tam in vita quam in morte
possunt ad libitum disponere, etiam quantum ad proprietatem. Ita
tenet Pala. Ruuios vbi supra, numero 10. doctor. in d. l. ix. & 10.
Tauri.

Tauri, Roderic. Xvarez in lect. l. i. tit. vi. lib. iii. fori. fol. 91. pag. 2. & ita expresse dixi in reg. cccxvii. in iii. ampl. in fi.

REGVLA CCCXCVII.

FVNERARIA actio, in multis privilegiata est. Ratio est propter utilitatem publicam, ne sine sepultura cadavera iaceant, vt in l. sunt personæ. & in l. nec corpora. ff. de relig. & sumpt. funer. quia expedit reipublicæ non minus mortuos humari, quam viuentes conseruari. Ita tenet Bal. in l. si. co. ii. C. de neg. gest. & ob id si hæredes velint expensas pro funere prestare iudex per modum prouisionis sine eos condemnare, salua repetitione si opus sit, quæ repetitio sine poterit actione funeraria, vt in l. si quis sepulchrum. & in l. at si quis. in §. hæc actio. ff. de relig. & sumpt. fune. Et quæ requirantur antequam hæc actio funeraria competat, ponit Spe. in rub. de sepul. & ibi Io. And. in addi. tradit octo requisita in ver. porro, in nu. 13. quæ habuit a Rosse, in tract. libel. in 3. par. in rub. de acti. in factum funeraria. in ver. quia multoties. nu. 1. & quia ibi satis obscure procedunt. Pet. Rebuff. in gl. ad const. Regias Galliarum. in i. par. in tract. de sententiis præiudicialib. nu. 43. pag. 230. ponit supra dicta requisita.

- 1 Et primo requiritur, quod aliquis sit mortuus, quia viuens non sepelitur. c. fraternitatem. de sepultu.
- 2 Secundo, quod sumptus fiant in funus mortui: nam si ad aliam causam fierent, hæc actio non competeret. d. §. hæc actio. & d. l. si quis sepulchrum. ff. de relig. & sumpt. fune.
- 3 Terchio, quod sumptus facti sint animo recuperandi, vt in d. l. si quis sepulchrum. in §. pretor. Nam si quis pietatis causa faceret, non repetere. d. l. at si quis. in §. interdum. eod. titu. l. xii. tit. xiiii. par. i. & in dubio non præsumitur factum causa donationis. l. cum de indebito. ff. de pro. nisi aliud suaderent persona & causa, vt in l. quod in vxorem. ff. de nego. gest.
- 4 Quarto, quod funerales fiant sumptus pro qualitate personæ & dignitate eius qui funeratus est, & pro modo facultatum, vt in d. §. hæc actio. in ver. æquum autem. per quem tex. Alex. in l. ex facto. in §. si quis rogatus in i. col. in ff. ad trebell. dicit, quod maior pompa funeris debet esse in nobili quam in ignobili, quem sequitur Bonus de Curti in tract. de nobili. in v. par. nu. 82. et ideo si quis fecerit impensam funeris tam modicam quæ potius in contumeliam cedat mortui quam honorem, non potest illam repetere. l. at si quis. §. iudex. & ibi Ludo. Bologni. in secundis interpretationib. ff. de relig. & sumpt. fune. & ita expresse tenet Vinc. de Hercu. in l. i. in §. de impensa. in v. col. in ver. dicit tamen Imo. hic. ff. ad leg. Falc. quod dicit esse notandum contra auaros. Pet. Rebuff. vbi supra. nu. 52.
- 5 Quinto, quod habeatur ratio temporis, plus enim expenditur in hyeme quam in æstate, vt in d. §. hæc actio. in ver. æquum autem. & ibi glo. expresse tenet in verbo. ex tempore. & ita tenet Rosseus vbi supra.

- 6 Sexto requiritur, q̄ alia actio non competat: quia si fuerit promissa impensa funeris reddi per stipulationem, hac non ageretur. d. l. at si quis. in §. si quis dum. & §. Labeo. & ibi gl. hoc dicitur de religio. & sumpti. fune.
- 7 Septimo requiritur, q̄ fiat protestatio, maxime a cōsanguineis, q̄ animo repetendi tales sumptus faciunt. d. l. at si quis. in §. sed interdum. in versu. oportebit igitur. & §. seq. & l. quod in v. xorem C. de neg. gest.
- 8 Octavo, hæc actio datur contra hæredē bonorumue possessore, cæterosq; successores, vt in d. l. at si quis. in §. si. ff. de reli. & sumpti. fune. & ita per illum tex. ponit Io. Hannib. in rep. R. v. ff. solu. ma. nu. 426. & 427. An autem hæc actio detur contra successores in beneficiis? Panor. in dispu. sua incip. Sempro. clericus, quem sequitur Philipp. Deci. in consi. clvii. incip. queritur de expensis funeralium. vbi concludit, q̄ consanguinei qui succedunt clerico in suis bonis, tenentur ad funeris impensas, secus si nihil habeat, quia tunc successor in beneficio tenebitur ad illas, secundū eundē Abb. in c. ex præsentium. & ibi Barba. & alii. doct. de pign. Hæc tñ actio non datur contra illum qui non succedit de fundo ex sua dispositione, sed alterius. argu. tex. in l. coheredi. in §. cum filie. ff. de vul. in consulti Steph. Bertran. in consi. cccx. nu. 2. lib. 1. prime impressi nisi in subsidio, vt supra de beneficio dixi, secundū Rebuffum vbi supra nu. 57. His hæc præhabitis hæc actio in multis ē priuilegiata.
- 1 Et primo, quia interdicta est appellatio in ea, ne cadauer sepeliatur. l. si. ff. de appe. recip. c. ex parte el. j. & ibi gl. in verbo, post appellationem. de sepul. Specu. in tit. de appella. in §. in quibus. ver. 8. de iure regio probatur in l. 8. tit. xv. lib. ij. fori. & in l. xj. tit. 16. lib. 3. ordinariorum. & in l. 13. tit. 9. par. 7. & in l. 15. tit. 13. par. j. & in l. 5. titu. 18. lib. iij. fori. Quod etiam procedit, etiam si contra defunctum pro debito habetur instrumentum guarantigium. secundū Feli. in c. sicut Iudæi. in ij. col. de Iudæ. in versu. item nota. Roderi. Xarez in repe. l. post rem iudicatam. in v. exte. ff. de re iudi. Didacus del Castillo in l. 30. Tauri. nu. 15. ver. extra no. Gulielm. Benedict. in repe. c. Rainutius. in verbo, mortuo itaque testatore. el. j. nu. 56. de testamen. Licet contrarium teneat Ang. in Auth. v. defun. seu funera eorum non iniuriant. a creditor. in prin. num. 1. in versu. nota hic casum. colla. v. vbi tenet, q̄ quandoque debitor obligatus est vigore instrumenti guarantigij, potest impediri a creditore ne cadauer eius sepeliatur. Quem sequitur in hoc Segura in repe. l. si ex legati causa. nu. 73. ff. de verb. oblig.
- 2 Secundo, quia nuntiatio noui operis non habet locum contra facientem fossam vt mortuus sepeliatur. Argu. tex. in l. de pupillo. in §. si quis riuos. ff. de noui operis nuntia. & ita per illum tex. tenet Franc. a Ripa. in tract. de præseruatiuis remedijs cōtra pestem. nu. 138. versu. & hac ratione attenda. & ibi in nu. 70.
- 3 Tertio, qui funus ducit nō pōt in ius vocari. l. ij. ff. de in ius voca. ca.

can. nec ante nonem dies vel quadraginta pro morte regionum. vt in c. quia alij. 13. quæst. ij. & in Auth. sed nec ante nonem dies. C. de sepul. viola. Sed de iure nostro regio vsque ad nouē dies non possunt hæredes conueniri. vt in l. v. titulo 13. parte 1. & in l. xiiij. titu. 9. parte 7. & ita tenet Iacobinus de sancto Georg. post Bal. in Linterdam. nu. 8. ff. de iudic.

4 Quarto, si quis funere domestico impeditus nõ venit ad iudiciũ, debet ei exceptio dari. l. sed & si quis. in §. p̄terea. ff. si quis cautio.

5 Quinto, qui exequias prohibet excoicãdo infirmum, aut alio nõ priuatur suo debito, & alias punitur. Auth. item qui domum. C. de sepul. viola. ita tenet Fran. de Ripa in c. cum M. Ferrariẽ. nu. 17. de constitutio. probatur etiam per text. in Auth. vt defunctus seu funera. in §. sancimus. el. j. & in §. si vero collat. 7.

6 Sexto competit hæc actio funeraria contra heredem prohibentem expensas sicut licet regulariter aliq non cõp̄tant. Vt in l. at si quis. in §. item Labec. ff. de relig. & sump. fune. quẽ rex. ad hoc dixit esse notab. Ludo. Rom. in cons. 428. nu. 10. Ripa in d. rub. de re medijs p̄ferant. contra pestem. nu. 131. Aut. Corser. in sing. incip. expensa. el. j. vbi scribit quinq; casus in quibus impensa contra voluntatẽ facta repetitur. Quod est verum qm̄ expendisset iuxta patriæ consuetudinẽ in causis pijs, secus si conuiujs, vel in alijs reb. non necessarijs, vt notant Doct. in l. q̄ in vxorẽ. ff. de nego. gest.

7 Septimo, creditor funeris p̄feratur omnibus alijs creditoribus licet sit posterior. l. impensa funeris. ff. de religio. & sumpti. fune. & sic p̄feratur doli, & expressis hypothecis, vt est gl. in d. l. impensa Bar. & alij. Docto. in l. j. ff. solu. matrimo. Anto. Negusam. de Fano in trac. de pignoribus. in ij. mem. quinta part. princ. nu. 28. fall. 132. & hoc propter vtilitatem publicam, vt in l. ij. ff. de priuile. credito. & ita tenet Ripa. in d. c. de remed. p̄ferua. contra pest. nume. 133. Chassane. in consuetu. Burgun. in ti. (Des mains mortes.) Rub. 9. §. 15. fol. 319. col. iij. versic. licet hic nihil dicatur. De iure regio probatur in l. 12. titu. xiiij. par. j. & in l. 9. titu. iij. par. v. & l. 30. titu. 13. ead. par. & in l. ij. tit. xj. par. vj. Et licet exceptio inuentarij non confecti impediãt litem contestari. l. si. §. donec. C. de iure de libe. vt dixi supra in regu. 267. hoc non habet locum quoties petitur aliquid ab hærede pro impensa funens, vt dixi in supra dicta regula, in iij. diminatione.

8 Octauo, hæc actio datur marito contra heredem vxoris vel cõtra illos ad quos dos reuertitur soluto matrimonio. Vt in l. eum. & in l. sed si notandum. ff. de religio. & sumpti. fune. etiã si maritus promississet totã et integrã dotẽ reddere, adhuc poterit retinere ex dote impensas funeris. ita tenet Lud. Ro. & Ang. in l. qui bona. in §. qui pariet. ff. de dam. infect. quos sequitur Cur. senior in consi. 13. inci. statuto tanuẽ cauetur nu. 28. facit quod no. Bal. in l. ff. ad l. Fal. Hanc. opin. tenet Ripa vbi supra, nu. 135. & sic maritus de suo non tenetur vxorem funerari nisi lucretur dotem, vt in d. l. eum. & no-